
  

                                                                                                              

 

AREA DELLE POLITICHE SOCIO-SANITARIE 
UFFICIO IGIENE E SANITA’ 

Via Montalbo, 249 - 90142 Palermo 

Tel.091 740 9367 

e-mail: igienesanita@comune.palermo.it   Pec: igieneesanita@cert.comune.palermo.it 

 

 

Ordinanza Sindacale n.            /OS del      

Responsabile del Procedimento: D.ssa Rossana Carmen Provenzano 
 
Oggetto: Provvedimento di revoca dell’ordinanza Sindacale n. 101 del 19.06.2024 emessa per 
concentrazione di Ostreopsis cf. ovata superiore al valore limite località Palermo-Sferracavallo. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la nota del prot. 0033523 del 18.06.2024 con la quale l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente Sicilia (A.R.P.A.) ha comunicato che, nel campione di acqua di mare prelevato in data 
17.06.2024 presso la località Sferracavallo, è stata riscontrata una concentrazione di Ostreopsis cf. 
ovata superiore al valore limite di 30.000 cell/I (Decreto Interministeriale del 30/03/2010, come 
modificato dal Decreto Interministeriale del 19 aprile 2018, che definisce i criteri per determinare il 
divieto di balneazione, nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del D.lgs del 
30/05/2008 n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità della 
balneazione) presso il corrispondente punto di campionamento:  
Sferracavallo: coordinate WGS 84 - Lat 38,1991° N - Long. 13,2716° E 
Ostreopsis cf. ovata (cell L-1) 150.620+/-16.081; 
 
Vista l’Ordinanza Sindacale n .101 del 19.06.2024 che ha stabilito di adottare il divieto di balneazione 
temporaneo nella località Sferracavallo presso il corrispondente punto di campionamento: 
Sferracavallo: coordinate WGS 84 - Lat 38,1991° N - Long. 13,2716° E 
Ostreopsis cf. ovata (cell L-1) 150.620+/-16.081, fino a nuova disposizione, e disporre che l’AMAT, 
coadiuvata dalla Polizia Municipale, provveda alla delimitazione della zona interessata mediante 
appositi cartelli riportanti la dicitura: “Divieto temporaneo di balneazione - zona sottoposta a 
controllo analitico per fioritura algale. In attesa dei risultati analitici si consiglia di non sostare 
nelle immediate vicinanze”;       
       
Vista la nota del prot. 0034832/2024 del 25.06.2024 con la quale l’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente Sicilia (A.R.P.A.) ha comunicato che, nel campione di acqua di mare 
prelevato in data 24.06.2024 presso la località di Sferracavallo, è stata riscontrata una concentrazione 
di Ostreopsis cf. ovata inferiore al valore limite di 30.000 cell/I) presso il corrispondente punto di 
campionamento: 
Sferracavallo: coordinate WGS 84 -  Lat 38,1991° N - Long. 13,2716° E 
Ostreopsis cf. ovata (cell L-1) 560+/-293; 
 
Considerato che la norma stabilisce la possibilità di revocare l’Ordinanza Sindacale solo a fronte di 
esiti analitici favorevoli che attestino il rientro dei valori entro i limiti di legge; 
 
Propone di revocare l’Ordinanza Sindacale n. 101 del 19.06.2024 che ha stabilito di adottare il divieto 
di balneazione temporaneo nella località Sferracavallo, vista la nota dell’ARPA prot.n. 0034832/2024 
del 25.06.2024, con la quale si comunica che è stata riscontrata una concentrazione di Ostreopsis cf. 

mailto:igienesanita@comune.palermo.it
mailto:igieneesanita@cert.comune.palermo.it


  

                                                                                                              

 

ovata inferiore al valore limite di legge, disponendo che l’AMAT, coadiuvata dalla Polizia 
Municipale, provveda alla rimozione nelle zone interessate del cartello riportante la dicitura: 
“Divieto temporaneo di balneazione - zona sottoposta a controllo analitico per fioritura algale. In 
attesa dei risultati analitici si consiglia di non sostare nelle immediate vicinanze”. 
 

                                                                                                                             Il Dirigente 
                                           D.ssa Marina Pennisi 

 
L’ASSESSORE 

 
Vista la superiore relazione condivide la proposta  

                                                                                                             L’Assessore                                                                                                     
                                                                                                     Dott. Fabrizio Ferrandelli      

      
IL SINDACO 

Vista e condivisa la superiore proposta; 
Visto l’art.50 comma 4 del D.L.gs N. 267/00  

 
  ORDINA 

 
di revocare l’Ordinanza Sindacale n. 101 del 19.06.2024 che ha stabilito di adottare il divieto di 
balneazione temporaneo nella località Sferracavallo, vista la nota dell’ARPA. 0034832/2024 del 
25.06.2024 con la quale si comunica che è stata riscontrata una concentrazione di Ostreopsis cf. ovata 
inferiore al valore limite di legge. 

 DISPONE 
 

che l’AMAT, coadiuvata dalla Polizia Municipale, provveda alla rimozione nella zona interessata 
dei cartelli riportanti la dicitura: “Divieto temporaneo di balneazione - zona sottoposta a controllo analitico 
per fioritura algale. In attesa dei risultati analitici si consiglia di non sostare nelle immediate vicinanze”.             
Di pubblicare la presente Ordinanza sul sito internet istituzionale del Comune di Palermo; 
Di trasmettere la presente Ordinanza ad AMAT, alla Polizia Municipale, all’ASP 6- Dipartimento di 
Prevenzione -Laboratorio di Sanità Pubblica. all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
(ARPA- Sicilia), all’Assessorato Regionale della Salute-Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Capitaneria di Porto 
di Palermo. 
Si fa carico alla Polizia Municipale di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza.  
  
 
      
                              Il Sindaco 
                                Prof. Roberto Lagalla 

   

 


		2024-06-26T11:57:58+0200
	MARINA PENNISI


		2024-06-26T12:08:31+0200
	Fabrizio Ferrandelli


		2024-06-26T12:48:33+0200
	Roberto Lagalla




